

م. ع. اطرافي

پیشنهاد سرگشاده به وزارت های محترم معادن، تجارت و صنایع و شوراي عالی اقتصادي

نظر به سروی های مقدماتی و اظهارات حکومت افغانستان و ایالات متحده امریکا و اطلاعاتیکه در رسانه ها، سایت های انترنیتی داخلی و خارجی به نشر رسیده، افغانستان از جمله ثروتمند ترین و غنی ترین کشورهای جهان میباشد که تریلیون ها دالر ذخایر معدنی و زیرزمینی دارد. اما اکثریت مردم ما مانند مردم افریقا زیرخط فقر زندگی مینمایند. چطور ما از این منابع سرشار خود در آبادی کشور و رفاه و ارتقاء سطح زندگی مردم خود بهتر استفاده کرده میتوانیم؟ سوال ایست که برای آن جواب مقنع باید پیدا شود. رسیدن به این آرزو ها و اهداف ملی درگام اول به مدیریت و منجمنت سالم، شفاف، دلسوزانه و با تدبیر شما ارتباط دارد که مسئولیت نهایی، ملی و تاریخی آن نیز متوجه شما خواهد بود. باید دستان چپاول گران قدرتمند داخلی و خارجی مافیایی را مشترکاً در داوطلبی های با موقع و مناسب و عقد قرارداد های شفاف، سالم، سنجش شده و حساب شده و عادلانه کوتاه نماید. معادن افغانستان را با شرکت های معتبر داخلی و خارجی که اهل فن، تخصص و تجربه باشند عقد نماید تا محیط زیست را خراب نکنند.

بازار آزاد و خصوصی سازی را دست های استعماری در قوانین افغانستان بالای ما تحمیل کردند که حلقات مافیایی داخلی و خارجی از آن به نفع شخصی شان استفاده ها کردند و میکنند. اگر بار دیگر با سرنوشت تریلیون ها دالر ذخایر معدنی افغانستان به عین شیوه و انگیزه برخورد و معامله صورت بگیرد بیم آن میرود که این ثروت های عظیم ملت افغانستان مانند کمک های میلیارد دلاری دوستان بین المللی افغانستان باز هم حیف و میل خواهند شد و مردم افغانستان در يك عمل انجام شده قرار خواهند گرفت. بنابراین خدمت مقامات عالی پیشنهادات ذیل تقدیم میگردد:

۱. خصوصی سازی و بازار آزاد قانون آسمانی نیست. باید به اقتضای منافع ملی ما

اقتصاد خصوصی و بازار آزاد به اقتصاد خصوصی و مختلط و بازار آزاد و حمایتی وی
بخاطر حمایت از صنایع ملی تعدیل، رعایت و تطبیق شود تا صنایع ملی ما در رقابت های
منطقوی به شکست مواجه نگردند. و افغانستان بحیث بازار مصرفی تولیدات کشور های
خارجی و همسایه ها تبدیل نشود. شکست فابریکه چینی سازی شاکر در برابر واردات
چینی باب جاپان در گذشته که قیمت های فروش خود را مؤقتاً پایین آورده بود و بعد از
شکست فابریکه شاکر قیمت های فروش خود را دوچند بالا برد و دولت وقت از تولیدات
فابریکه شاکر حمایت نکرد. در نتیجه فابریکه مذکور به افلاس سقوط کرد که تا هنوز در
خاطره ها زنده مانده است. افواهایی در آن وقت وجود داشت که مسئولین مربوطه از
شرکت چینی سازی جاپانی رشوت اخذ کرده بودند. همچنان بعضی فابریکات دیگر هم به
عین سرنوشت دچار گردیدند. دولت باید سرمایه گذاری های صنعتی و سرمایه داران
ملی را حمایت نماید. و در ایجاد و اعمار زیربنای اقتصادی و پارک های صنعتی و دستگا
های تولید برق و اعمار بندهای آبی که باید از اولویت های پلان گذاری و برنامه های دولت
باشد توجه خاص بنمایید. زیرا برق در کشور ما روشنی و تمدن را میآورد و آب سرچشمه
زندگی است. بدون برق و آب هیچ کار صنعتی و زراعتی به پیش نمیروند.

۲. چند شرکت سهامی مختلط مانند بانک ملی و پشتنی تجارتي بانک به سهامت سرمایه
داران داخلی و دولت ساخته شود و استخراج معادن کلیدی افغانستان به آنها سپرده
شود. برای انجام کارهای تخنیکي و فنی آن متخصصین و کارگران مجرب و ماهر از
کشورهای خارجی و دوست افغانستان استخدام شوند. و به مشوره های شان سامان و
ماشین آلات تخنیکي آن خریداری، نصب، فعال و دستگاہای استخراج و تصفیه معادن بکار
انداخته شود. تا سرمایه های راکد در کشور ما در چوکات قانون و منافع ملی ما بکار
انداخته شود و سرمایه های مذکور مصئونیت قانونی پیدا کند و در خدمت کشور و مردم
ما از آن استفاده شود و منافع بزرگ به سرمایه داران داخلی و دولت عاید گردد.

۳. بیش از نیاز و ضرورت مالی افغانستان، معادن افغانستان نباید در شرایط و حالات جنگی و نا امنی فعلی بمعرض داوطلبی ها گذاشته شود که سایر داوطلبان خارجی نسبت عدم امنیت در آن اشتراک کرده نمیتوانند و در داوطلبی های محدود سرمایه داران استعماری، مافیایی و مواد مخدر بی تجربه به قیمت های پایین در داوطلبی های محدود برنده خواهند شد و معادن افغانستان را تحت برنامه خصوصی سازی به خرید و فروش قطعی عقد قرارداد خواهند کرد که به ضرر افغانستان تمام میشود.

۳. در شرایط عقد قرارداد ها سهم فیصدی افغانستان از استخراج معادن تثبیت شود. و تادیه قیمت سهم افغانستان به هر مقدار و در هر سالیکه معادن استخراج میشود مطابق نرخ بین المللی همان روز و سال تادیه، مشترکاً سنجش و به افغانستان تادیه شود. زیرا قیمت های مواد معدنی هر سال صعود میکند و ارزش پول هر سال نزول میکند. مالیه، محصول و جبران خسارات محیط زیست و استفاده از آب، و سایر مواد که در استخراج معادن و تولید بمصرف میرسد نیز بصورت جداگانه به اساس مصرف قیمت گذاری و در قرارداد ها گنجانیده و قید شود. فروش قطعی و بالمقطع معادن و تبدیل آن به پول به نفع افغانستان و حاکمیت ملی مانیست. به دلیل اینکه ما کنترل و نظارت خود را بالای معادن بالمقطع فروخته شده از دست میدهیم. سروی ها ارقام و حجم حقیقی ذخایر معدنی را نشان نمیدهد. تثبیت فیصدی سهامت افغانستان در استخراج معادن بخاطری ضروریست که سروی ها اگر کم و یا زیاد تخمین شده باشد هیچ طرف قرارداد در چنین شیوه و معامله متضرر نمیشود. راه دیگر این است که استخراج معادن افغانستان با شرکت های مختلط داخلی و خارجی و یا با شرکت های مختلط دولتی افغانستان و خارجی ها عقد قرارداد شود. پیشنهادی هذا باعرض احترام تقدیم است.

امید می رود که تحت غور و مطالعه قرارداد شده شود. با احترام ۱۱ ثور . ۱۳۹۰

